beylerinin saraylarında ağırlanmış, ilim ve kültürün gelişmesine ve ilim adamlarına

büyük değer veren beylerin teşvik ve destekleriyle felsefe ve müsbet ilimler alanında

dersler vermiştir. Filozof, matemetikçi ve astronom olan Ebherî'nin ölümüyle ilgili olarak

kaynaklarda 661 (1263) ve 663 (1265) gibi farklı tarihler zikredilmektedir.12

İbn Sînâ'nın Osmanlı geleneğine geliş serüvenine baktığımızda Gazzâlî'nin

Tehâfütü'l-Felâsife'deki eleştirileriyle, İbn Rüşd'ün Tehâfütü't-Tehâfüt'teki eleştirileri

sonucunda oldukça yıpranmış olan İbn Sînâ felsefesi, XIII. Asırda Sünnî İslam

Muhtelif baskıları bulunan bu eserin İstanbul başta olmak üzere dünyanın birçok

yerinde yazma nüshaları vardır. Ebherî’nin Hidâyetü’l-Hikme adlı eserinin Kadı Mîr

Hüseyin b. Mu’inüddîn el-Meybûdî el-Hüseynî19 (904/1498 veya 911/1505) tarafından

yapılan şerhi ve bu Hidâye üzerine Hoca-zâde Muslihuddîn’in şerhi de meşhur idi.

Ayrıca Muhammed b. İbrahim eş-Şirâzî Sadruddin eş-Şirâzî'nin şerhi vardır.20 Kitap

farklı konulardan bahsettiği için bazen akaid kitapları arasında da sayılabiliyordu.21

Esere ne kadar çok değer verildiği, üzerine yazılan şerh ve hâşiyelerden

anlaşılmaktadır. Bunların en meşhurları, Seyyid Şerif el-Cürcânî ( ö.1412), Kâdi Mir

Hüseyin b. Muînüddîn el-Meybudî el- Hüseynî ile (ö.880/1475) Molla Sadrâ diye bilinen

ünlü İranlı Sadreddîn eş-Şirâzi (ö. 1050/1640) tarafından yapılanlardır. Özellikle Kâdi

Mir şerhine birçok hâşiye yazılmıştır.

Bu hâşiyelerin en önemlileri arasında Muslihuddîn-i Lârî (ö. 979/1572), Nasrullah

b. Muhammed el-Halhâlî, Lutfullah b. İlyas er-Rûmî (ö. 929/1522) , Pir Muhammed b.

Alâeddin Ali el-Fenâri ve Emir Fahreddîn el-Esterâbâdî (ö. 1040/1630)22, Muhammed b.

Abbâs el-Kürdî23 (1117/1705'de), Nisârî Alî Efendî Karabaş24 (öl. 1110/1698), Mollâ

Resûl25, Hayreddîn b. Muhammed el-Abbâs el-Bitlisî26, Muhammed b. Abd el-Hâmid el-

Kefevî (öl. 1168/1754)27, Abdullâh b. Hasan b. Hasan Kânkırî (1186-1239/1772-1823)28,

18 Bekir Karlığa, “ İbn Sînâ-Etkileri”, DİA, XX, 347.
19 Hidâyetü’l-Hikme'nin en meşhur şerhlerinin başında Kadı Mir diye tanınan Hintli âlim Mir Hüseyin el-
Meybûdî'nin şerhi gelmektedir. Celâleddin Devvânî'nin öğrencilerinden olan Kadı Mir'in on kadar eseri
olup içlerinden en meşhuru ise Hidâyetü'l-Hikme'ye yazdığı şerhtir.

Ebû'l-Bekâ b. Abd el-Bâkî el-Hüseynî (öl. 1050/1640 civarı)29, Abd el-Hayy Rûmî30,

İsmâil b. Mustafa Gelenbevî (1143-1205/1730-1791)31, Mevlânâ-zâde Mehmed b.

Ahmed el-Hıtâ'î (öl. 859/1454)32, Mehmed Tarsusî (öl. 1145/1732)33 gibi ünlü bilginlerin

hâşiyeleri zikredilebilir. Hidâyetü’l- Hikme’nin diğer önemli bir şerhi de Mevlânâ-zâde

Ahmed b.Mahmud el-Herevî el-Harziyânî’ye aittir.34 Bu şerh mantık kısmı hariç eserin

son iki bölümü üzerine yapılmıştır. Mevlânâ-zâde’nin şerhine de bir çok hâşiye

yazılmıştır. Bunlardan kayda değer olanları arasında Hıdır Şah b. Abdillatîf (ö.

853/1449), Simnâni Hüseyn35, Kemaleddin Mes'ud b. Hüseyin eş-Şirvânî (905/1499 )36,

Salahaddin37, Nizamüddin Osman b. Abdullah el-Hitâî38, Hoca-zâde Muslihuddîn

Mustafa Efendi, Kadızâde-i Rûmi 39 adıyla bilinen Mûsa b. Muhammed ve Muhammed

b. Mahmud el -Vefâi’nin hâşiyeleri sayılabilir. Son hâşiye Hoca-zâde’ninkini tamamlar

niteliktedir. Ayrıca Mevlânâ-zâde’nin şerhi üzerine II.

I. HAYATI

Tam adı Muslihuddîn Mustafa b. Yusuf b. Salih el-Bursevî’dir. Miladi 838

(1434) yılında Bursa da doğmuştur. Babası Bursa tüccarlarının en zenginlerinden Hoca

Sinan (Yusuf Efendi)’dır.51 Babası Bender’lidir.52 Sonra Bursa'ya hicret etmişlerdir. O

dönemde ticaretle uğraşanlar ‘hoca’ unvanıyla anıldığından Muslihuddin Efendi “Hoca-

zâde” diye meşhur olmuştur.

7.
58 Ömer Rıza Kehhâle, a.g.e., XI , 290-291.
59 Bursa Sultaniye Medresesi bugün Müze olarak kullanılmaktadır. Yeşil Medrese adı da verilmektedir.
Çelebi Sultan Mehmed tarafından yaptırılmıştır.
60 İsmi Hızır Çelebi b. Celâleddîn'dir. 1407 (H.810)’de Eskişehir'e bağlı Sivrihisar kasabasında doğdu.
1458 (H.863) senesinde İstanbul'da vefât etti. Hızır Bey, Küçük yaşta babasından ilim tahsîl etti. Sonra
Molla Yegân'a talebe olup, aklî ve naklî ilimleri tamamladı ve kızıyla evlenip dâmâdı oldu. İbn-i Cezerî'den
kırâat ilmini öğrendi. Hızır Çelebi, Bursa'daki Sultâniye Medresesinde pekçok öğrenci yetiştirdi.

kazaskerlik yaptıktan sonra bu görevden ayrılan Hoca-zâde günlük 50 akçe ile önce

Bursa Sultaniye medresesi’ne, ardından İstanbul Sahn-ı Semân müderrisliğine tayin

edildi.75

Bu sırada Fâtih’in isteği üzerine Tehâfütü’l-Felâsife adlı eserini kaleme aldı.76

Sonra 871/1466-67 tarihinde Edirne kadılığına getirildi. Daha sonra da 872/1467-1468'de

Molla Hüsrev'in yerine İstanbul kadılığı ve müftülüğüne tayin edildi.77 Padişah, Alâeddîn

et-Tûsi’den de aynı konuda bir eser yazmasını istemişti. Hoca-zâde çalışmasını dört ayda,

Alâeddîn Tûsi ( ö.1482) ise altı ayda bitirdi.

Bu iki çalışmadan Hoca-zade’ninki daha değerli bulunmakla birlikte padişah her

81 Ömer Rıza Kehhâle, a.g.e., c.11, s. 290-291.
82 İbnü’l- İmâd, VII, 355; Hayreddîn Zirikli, A’lam, VIII,148. Kâtip Çelebi, Keşf., I, 497–513.
83 Molla Hayâlî, Fâtih Sultan Mehmed Han devrinde yetişen Hanefî mezhebi âlimlerindendir. İsmi Ahmed
b. Mûsâ er-Rûmî, lakâbı Şemseddîn'dir. İznikli olup 1448 (H.852) senesinde doğduğu tahmin edilmektedir.
Molla Hayâlî mahlası ile meşhurdur. 1481 (H.886) senesinde vefât etti. İlk tahsilini kâdı olan babasında
yaptı. Sonra, Bursa Sultâniyyesinde müderris Hızır Bey'e talebe oldu. Ayrıca derslerinde onun muâvini,
yardımcısı idi. Hızır Beyin kızı ile evlendi. Bâzı medreselerde müderrislik yaptıktan sonra, günde 30 akçe
ile Filibe Medresesine tâyin edildi.

elinden gayrısı hareket etmeyip, gücü epey azalmışken beğenilen hâşiyeyi yazmayı

başardı. Ancak temize çekemedi ve hâşiye müsvedde olarak kaldı.90

Daha sonra önde gelen öğrencilerinden Molla Bahâeddîn hâşiyeyi temize

çekerken Hoca-zâde de yaşamını tamamlamış oldu. (893/1487–1488) yılında Bursa

hükmedip, 900 hicrîde idam kararını verenlerdendir. Hatip-zâde 901/1496'da vefât etmiştir. Bkz. Namık
Kemal, Osmanlı Tarihi, s. 172-173.
85 E.İhsanoğlu, Osmanlı Devleti ve Medeniyeti Tarihi, II, 383.
86 Adıvar, a.g.e., s.32.
87 Leknevî, a.g.e., s.215; Uzunçarşılı, a.g.e., s. 230.
88 Leknevî, a.g.e. , s.215.
89 Kâtip Çelebi, Keşf., II, 1892; ayrıca bkz. Sami Bey, III, 2063.

Hikme'' nin yanında “Kadı Mir”, “Seyyid Mirzacan”173, “Hikmetu’l-Ayn”174 ve “Şerh-i

Çağminî”175 kitaplarını da biliyoruz.176

167 Salim Aydüz, a.g.e., II, 267.
168 Leknevî, a.g.e. , s.215.
169 Köse, DİA, XVIII, 208.
170 Aydüz, II, 267.
171 Amasya'lı âlimlerdendir. Amasya'da Yakut Paşa zaviyesi şeyhi iken 851 H. 1447 M. de vefât etmiş
olan Divrikli-zâde Şemseddin Müeyyed Çelebi'den sonra bunun evlât ve torunları Müeyyed-zâdelikle
anıldıklarından aynı aileden olan Abdurrahman efendi de Müeyyed-zâde diye şöhret bulmuştur II.
Abdurrahman efendi, Ali Çelebi 'nin oğlu ve Şemseddin Müeyyed Çelebi 'nin torunu olup 860 H. 1456
da Amasya'da doğmuştur. H. 888 (M. 1483)' de ilk defa istanbul'da Kalenderhâne medresesi
müderrisliğine tayin edildi Daha sonra Sahn-ı seman medreselerinden birinde müderris olup sekiz sene
burada kaldı ve buradan Edirne kadılığına geçti ve 907 H. 1501 M. de Anadolu ve 911 H. 1505 M. de
Rumeli kazaskeri oldu. İbn-i Kemal bunun himaye ve teşvikiyle yetiştiği gibi - meşhur şair Necati'yi de
himaye etmiş o da divanını Müeyyed-zâde'ye ithaf eylemiştir. Tebrîz'e giderek meşhur Celâleddîn ed-
Devvânî'den okumuştur. Mecmaü'l-Fetâvâ ismiyle vermiş olduğu fetvaları havi eserinden başka
kalâmdan mevâkıf şerhi hâşiyesi, cüz'ü lâ-yetecezzâ risalesi gibi eserleri de vardır. Rumeli
Kazaskerliğinde bulunmuş ve H.922 (M.1516)'de vefât etmiştir. Bkz. Uzunçarşılı, 232.
172 Keşf. I, 680.
173 Hâşiye ala Şerhi Hikmeti'l-Ayn'ın yazarı, Mirzacan Habibullah ed-Dihlevi (994/1585)'dir.

rüzgârı” der.179

174 Osmanlı medreselerinde Şerhu Hikmeti'l-Ayn en fazla tanınan ve okutulan şerhleri arasında şunlar
sayılabilir: Mirek Şemseddin Muhammed b. Mübarekşah el-Buhari (1340), Muhyiddin Muhammed b.
Musa et-Talişi (854), Mirza Can Habibullah b. Abdullah eş-Şirazi ed-Dihlevi (994/1585), Cemalüddin
Hasan b. Yusuf el-Cili, Muhyiddin Muhammed b. Musa et-Talişi (854/1450), İbrahim b. Ali el-
Mansur'un şerhleri sayılabilir.
175 el-Mulahhas fi'l-Hey'e, Kanunçe, Kanunçe fi't-Tıb adlı eserlerin yazarı Şerefeddin Mahmud b.
Muhammed b. Ömer el-Harizmi el-Çağmini-Ebu Ali-(624/1226)'ye yapılan şerhtir.
176 Ergün Mustafa, “ Medreselerde Okutulan Dersler Ve Ders Kitapları” , A.K.Ü., 1996: Anadolu Dil-
Tarih ve Kültür Araştırmaları Dergisi, Afyon. http://www.egitim.aku.edu.tr/moders.htm, (17 Nisan
2006).
177 Babinger, s.407.
178 Süleyman Hayri Bolay, a.g.e., s.218-219.

Talik yazıyla, mukavva ciltlidir.

13- Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. K.4847, vr. 38. Hâşiya ’alâ Şarh Hidâyat

al-Hikma. Talik yazıyla, mukavva ciltlidir.

14-Süleymaniye Ktp., nr. Carullah, vr.28; Carullah – 001286, 28 vr.; yayın

tarihi 924 /1518, - Carullah – 001324, 73 vr.; yayın tarihi 889 /1484, - Carullah,

001326, 89 vr. Hâşiye ‘alâ Şerhi Hidâyeti’l-Hikme li-Mevlânâ-zâde.

15-Konya Bölge Yazma Eserler Ktp., nr. 216. Hâşiye ‘alâ Şerhi Hidâyeti’l-

Hikme li-Mevlânâ-zâde.

16- Beyazıt Devlet Ktp., nr. 3999. Hâşiye ‘alâ Şerhi Hidâyeti’l-Hikme li-

Mevlânâ-zâde.

17- Hâşiye ‘alâ Şerhi Hidâyeti’l-Hikme li-Mevlânâ-zâde.

Y.Trh.889/1484; Carullah-1286/1, 28
vr.; Laleli-2539, 71-105 vr.Y.Trh. H.880; Halet Efendi-536/2, 85-130 vr., Y.Trh.H.884; Yozgat-719,
34 vr.; Servili-187,76-112 vr.; Karaçelebizade-247, 27 vr.; Yozgat-720, 88-134 vr. Y.Trh. H.887;
Yozgat-721, 65-89 vr. Y.Trh. H.891; Yozgat 863/3, 53-101 vr. Y.Trh. H.898. Hoca-zâde'nin 893/1488
de vefâtını hatırlarsak Hoca-zâ'nin vefatından önce yazılmış bu nüshaları seçmemizin de önemi
anlaşılmış olur. Yine Carullah bölümü 1324 numara da ( Müellif Hattı) ibaresi varsa da yazmanın
sonunda bulunan yazma tarihi (H.924/1518) Hoca-zâde'nin müellif hattı olmasını imkansız kılmaktadır.
Süleymaniye Ktp.sindeki Hoca-zâde'nin hâşiyesinin yazma nüshalarının hiçbirinde (Bi hattı şerîf) veya
(Müellif hattı) ibaresine ya da Hoca-zâde'nin el yazısı veya müellif nüshası olduğuna dair bir işaret
yoktur.